## **Decretum Gratiani**

**Gratianus <de Clusio>**

**Parisijs, 1542**

Triesimaoctaua p[ro]bat q[uod] literis d[ebet] esse erudit[us] sacerdos, et  
canones ignorare no[n] d[ebet]. Jgnora[n]tia e[ni]m ep[iscop]i est  
periculosa.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62466](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-62466)

quod sacerdotes debent ignorantiam omnino vitare: quod...

bus apparet imperitia sacerdotibus semper esse debet...

Quod dicitur in psalmo: Abscurentur oculi eorum...

Quod dicitur in psalmo: Abscurentur oculi eorum...

Quod dicitur in psalmo: Abscurentur oculi eorum...

Quod dicitur in psalmo: Abscurentur oculi eorum...

Quod dicitur in psalmo: Abscurentur oculi eorum...

Quod dicitur in psalmo: Abscurentur oculi eorum...

quia in his parum interest deperire vel decipi posse...

Am itaq' voluntaria ignorantia omnibus sit notia...

Ignorantia mater cunctorum errorum maxime sacerdotibus dei evitanda est...

Ignorantia mater cunctorum errorum maxime sacerdotibus...

Ignorantia mater cunctorum errorum maxime sacerdotibus...

Ignorantia mater cunctorum errorum maxime sacerdotibus...

Ignorantia mater cunctorum errorum maxime sacerdotibus...

Ignorantia mater cunctorum errorum maxime sacerdotibus...

De no tamen vitando hoc le. et nota. et fac. ignora. et...

De no tamen vitando hoc le. et nota. et fac. ignora. et...

De no tamen vitando hoc le. et nota. et fac. ignora. et...

De no tamen vitando hoc le. et nota. et fac. ignora. et...

De no tamen vitando hoc le. et nota. et fac. ignora. et...

De no tamen vitando hoc le. et nota. et fac. ignora. et...

De no tamen vitando hoc le. et nota. et fac. ignora. et...

De no tamen vitando hoc le. et nota. et fac. ignora. et...

Proces- siones rogatio num.

dist. i. hoc b. C. ad conciliu. Sic patet qd conuentus quem ha-

bet episcopus cum clericis suis, dicitur concilium: vt. xvij. qd. ij. abbates. xij. q. ij. placuit. xvij. dist. propter. z ca. placuit.

Lacti suri pti- na de- ber ha- bere.

Ulli sacerdos- ti. C. Casus. Multi populi not-

die qd hoc ca- pot feci- ligi de u- lis laic- q in de- gnitate sunt co- stituti: de qd- p. l. lit. dist. si offi- cta. Archi.

Ad id. l. j. dis. sta- rum? z ef de- cofan. z affi. c. i. e. o. s. Dat. lv.

ps. xc. vij.

Ad discen- f. Sacramen- torum. id est missale.

Ad litanias. i. in rogationib. Et sic patet qd omnes sacerdotes ueniant ad cathedralem ecclesiam in festo rogationum. sic. j. de consecr. a. distinctio. ij. cap. ij. de conse-

offendant. Cum uero ad litanias uel ad conciliu uenerint ratione episcopo suo reddant qualiter susceptu officium cele- brent, uel baptizent.

Item Leo eps Constanti. In facta sacerdotu nec ex- culatione est digna, nec uenia.

In laicis uidetur in- tolerabilis infirmitas: qua- to magis in his qui presunt, nec exculatione est digna nec uenia.

Item Celestinus orthodotis omnib. episcopis.

Canonibus no licet sacerdo- tibus ignorare.

Ulli sacerdotum liceat canones ignorare: nec quicq. facere quod patrum possit regulis obuiare. qd enim a nobis res digne seruabitur: si decretaliu noua constituto- rum p alioz libitu licentia po- pulis permisa frangatur?

Item ex dictis Aug. Quae sint sacerdotibus ne- cessaria ad sciendum.

De ipsis sacerdotib. ne- cessaria sunt ad discen- dum: id est sacramentorum, li- ber lectionari, antiphonari, baptisterium, copatus, cano- nes penitentiales, psalterium: homilie per circulum anni in- ducias diebus z singulis festi- uitatib. apre. Ex quib. omni- bus si vnu defuerit, sacerdo- tis nomen vit. in eo constabit: quia ualde periculose euange- lice mine sunt, quibus dicitur: Si cecus cecum ducant, praeter, ambo in foueam cadunt.

Item ex. vij. synodo. Quae oportet scire eum qui eps est ordinandus.

Omnes psalteres repro-

Computus quo ad dies z menses. Si vnu. Argu. qd ubi plura requiratur et necessitates vna et his deest, nihil agitur: vt de conse. dist. iij. in synodo. xij. q. ij. animaduertendu. sic qui offendit in vno, factus est reus omnium: vt de pe. dist. v. ostendit. c. i. in fi.

In his iusti- ficationibus meditabor, non obliuiscar sermones tuos. qd omnes quide christianos ob- seruare saluberrimum est: sed praecipue hos qui ecclesiasti- cam cosecrauerunt dignitatem. Unde definitimus omnem qui ad episcopatus est prouehen- dus gradum, modis omnibus psalterium nolle: vt et hoc etiam omnibus clericis qui sub eo fuerit, ita moneatur et imbuat- tur. Inquiratur autem dili- genter a metropolitano in promptu habeat legem scri- ptam: z non transire, tam sacros canones z sancti euang- elium qd diuini apostoli libri et omne diuina scripturam: atq. secundu mandata conser- uare et docere sibi populum commissum. sub stantia em sum- mi sacerdotij nostri sunt elo- qua diuinitus tradita. i. vera diuinarum scripturarum dis- ciplina: quemadmodum ma- gn. perhibet Dionysius. Qd si discipulerit, z ita libenter facere et docere minime spo- ponderit, nullatenus consecre- tur. ait enim propheta deus. Tu scientiam repulisti, et ego repellam te ne sacerdotio fun- garis mihi.

Item ex conc. Carthagi. iij. De eodem.

Placuit qd vt ordinan- dis episcopis vel cler- cis prius ab ordinatou. suis decreta conciliorum auribus eorum inculcentur: ne se al- quid contra statuta concilij fe- disse penitent.

Item zepherinus papa. Sacre scripture interpres no obsecrat iniquitatem iudana.

Ulli sacerdotum liceat canones ignorare: nec quicq. facere quod patrum possit regulis obuiare. qd enim a nobis res digne seruabitur: si decretaliu noua constituto- rum p alioz libitu licentia po- pulis permisa frangatur?

De ipsis sacerdotib. ne- cessaria sunt ad discen- dum: id est sacramentorum, li- ber lectionari, antiphonari, baptisterium, copatus, cano- nes penitentiales, psalterium: homilie per circulum anni in- ducias diebus z singulis festi- uitatib. apre. Ex quib. omni- bus si vnu defuerit, sacerdo- tis nomen vit. in eo constabit: quia ualde periculose euange- lice mine sunt, quibus dicitur: Si cecus cecum ducant, praeter, ambo in foueam cadunt.

Item ex. vij. synodo. Quae oportet scire eum qui eps est ordinandus.

Omnes psalteres repro-

centur. similiter cum nouum celebratur concilium: vt rita-

vrij. dist. decernimus. et q. lxx. cure.
Sicut stellas. firmamentum id est meditationi
lectionum. pug.

Quidam. Unde dicitur. ama scientiam scripturarum.
et carnis vitia non amabis. de confec. dist. v. nunq.

Quia. Sapium
tur. approbant.
Ignorat. In
sua. de eo q. con

Quia. Sicut stellas celi non emittuntur.
Sicut stellas celi non emittuntur.
Sicut stellas celi non emittuntur.

Quia. Sicut stellas celi non emittuntur.
Sicut stellas celi non emittuntur.
Sicut stellas celi non emittuntur.

Quia. Sicut stellas celi non emittuntur.
Sicut stellas celi non emittuntur.
Sicut stellas celi non emittuntur.

Quia. Sicut stellas celi non emittuntur.
Sicut stellas celi non emittuntur.
Sicut stellas celi non emittuntur.

Quia. Sicut stellas celi non emittuntur.
Sicut stellas celi non emittuntur.
Sicut stellas celi non emittuntur.

Quia. Sicut stellas celi non emittuntur.
Sicut stellas celi non emittuntur.
Sicut stellas celi non emittuntur.

vrij. dist. hospitoli. Sed 3. ois scientia a deo est.
xvrij. di. g. hinc. et bonu est scire mala. vt ea vitemus. vt xxvi. q.
s. dist. pri. q. de mala. x. c. si qd veri. dic q. ois scientia bo li. q. si

est propriu. veritamen in qua
re quisq. erret. interest pluri
mu. na in vna eadeg. re z ne
sciti scies. et erranti no erras

est propriu. veritamen in qua
re quisq. erret. interest pluri
mu. na in vna eadeg. re z ne

est propriu. veritamen in qua
re quisq. erret. interest pluri
mu. na in vna eadeg. re z ne

est propriu. veritamen in qua
re quisq. erret. interest pluri
mu. na in vna eadeg. re z ne

est propriu. veritamen in qua
re quisq. erret. interest pluri
mu. na in vna eadeg. re z ne